材料科学与工程学院2015年招收攻读
硕士研究生复试办法
为了保证2015年硕士研究生招生工作的顺利进行，根据《吉林大学关于做好2015年招收硕士研究生复试、录取工作的意见》的通知要求，结合我院实际情况，制订材料学院的复试工作办法，复试办法如下：
    一、成立材料科学与工程学院2015年硕士研究生复试、录取工作领导小组，其组织成员如下：

组  长：朱永福
副组长：谷诤巍  于雅琳
秘  书：刘  徽  赵  雯
   各专业分别成立复试工作小组，各组组长名单如下：

材料物理与化学专业复试工作小组组长：    崔小强
材料学专业复试工作小组组长：            李光玉
材料加工工程专业复试工作小组组长：      王金国
冶金工程及材料工程专业复试工作小组组长：沈  平
二、成立资格审查小组：
组长：于雅琳

组员：刘徽  赵雯
   三、复试分数线：

在我校已经公布的复试分数线的基础上，根据报考我院考生的实际情况及我院各专业的招生计划，经学院研究决定，确定各专业的复试线，具体如下：
	专    业
	总 分
	政治
	外国语
	专业课1
	专业课2

	材料物理与化学
	329
	45
	45
	67
	90

	材料学
	320
	45
	45
	67
	90

	材料加工工程
	320
	45
	45
	67
	90

	材料工程
	310
	45
	45
	67
	90


   四、复试内容及方式：

1、学术型硕士研究生笔试（专业课测试），考试时间为2小时，满分100分。
2、专业学位工程硕士研究生笔试（专业课测试），考试时间为2小时，满分100分。

3、综合面试，满分100分：
学术型：内容主要包括以下几个方面：

（1）考生专业素质和能力
①大学阶段学生情况及成绩；
②专业理论知识和应用技能掌握程度，以及发现、分析、解决问题的能力；

③创新精神和创新能力；
（2）综合素质和能力

①思想政治素质和道德品质；

②专业以外的学习、科研、社会实践情况（学生工作、社团活动、志愿服务等）；

③创新精神和创新能力；
④事业心、责任感、纪律性（遵纪守法）、协作性；
⑤心理健康情况；
专业学位：复试的总体要求和学术型研究生一致，在笔试专业课的考试中，突出对考生专业知识应用的考察。在专业复试中，着重考察考生的专业能力倾向以及实践经验和科研动手能力，同时对考生兴趣、爱好、特长及就业意向进行考察。专业学位的考生组成一组，单独复试。
4、外语听说能力，满分50分。
5、综合面试的具体要求为：  

（1）每生面试时间不少于20分钟。

（2）每个复试小组成员一般不少于5人。

（3）每个复试小组对每位考生作答情况进行现场记录，并妥善保存备查。
（4）复试小组成员在面试期间如必须接听电话或有事暂时离开面试现场时，面试工作应暂停，待复试小组成员到齐后再进行面试工作。
（5）同一专业各复试小组的面试方式、时间、试题难度和成绩评定标准原则上统一。
 五、复试成绩的使用：
1、复试的笔试和面试及外语听说能力分别设定及格线，笔试总分为100分，及格线为60分；综合面试总分为100分，及格线为60分；外语听说能力50分，及格线为30分，对在复试中笔试、面试及外语听说能力没有达到及格线的考生不予录取。
2、复试成绩和初试成绩相加，得出考试总成绩，录取时按照总成绩排序。 
总成绩计算公式：初试成绩×60%+复试成绩×40%=总成绩
3、思想政治素质和道德品质考核结果及体检结果不计入总成绩，但考核结果不合格者不予录取。
六、各专业复试时间及地点：
专业课笔试、外国语听力时间为3月18日下午13:00；综合面试时间：3月20日全天（上午8：00开始。下午13：00开始）
材料物理与化学专业：
笔试、听力、综合面试地点：前卫校区理化楼D区429室； 
材料学专业：

专业课笔试、听力地点南岭校区机械材料馆8楼会议室；综合面试：材料馆205室、209室。

材料加工工程专业：

专业课笔试、听力地点南岭校区机械材料馆8楼会议室；综合面试：材料馆410室、609室。

材料工程专业
专业课笔试、听力地点南岭校区机械材料馆8楼会议室；综合面试：材料馆419室。

                                        材料科学与工程学院

2015年3月16日
